

Số: 152/KH-UBND

Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2011

KẾ HOẠCH

Công tác Vệ sinh an toàn thực phẩm Thành phố Hà Nội năm 2012

Thực hiện Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010 Quốc hội XII; Thực hiện chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban bí thư Trung ương Đảng về việc về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới, Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch công tác An toàn thực phẩm (ATTP) năm 2012 như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Mục tiêu

1.1. Nâng cao nhận thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và của người tiêu dùng.

1.2. Không chế ngộ độc thực phẩm dưới 8 ca/trên 100.000 dân, hạn chế các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn Thành phố.

1.3. Nâng cao năng lực quản lý đảm bảo chất lượng ATTP

1.4. Nâng cao năng lực hệ thống kiểm nghiệm đảm bảo chất lượng ATTP

1.5. Phát triển các vùng trồng rau an toàn, chăn nuôi gia súc gia cầm, nuôi trồng thủy sản sạch bệnh.

1.6. Phát triển hệ thống cửa hàng kinh doanh rau, quả an toàn, sản phẩm thủy sản, thịt gia súc gia cầm sạch.

1.7. Kiểm soát chặt chẽ chất lượng ATTP các mặt hàng thực phẩm lưu thông trên thị trường.

1.8. Phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời những vi phạm về ATTP trong quá trình sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

2. Chỉ tiêu cơ bản

2.1. 100% ban chỉ đạo quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn được tập huấn và hiểu biết đúng về quản lý ATTP; Phấn đấu 100% người sản xuất, kinh doanh

thực phẩm được tập huấn, phổ biến kiến thức, và hiểu biết thực hành đúng về ATTP; 90% người tiêu dùng có hiểu biết đúng về ATTP.

2.2. 100% vụ ngộ độc thực phẩm được điều tra, xử lý kịp thời.

2.3. 100% cán bộ làm công tác ATTP cấp Thành phố; quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn được cập nhật kiến thức về quản lý, chuyên môn kỹ thuật về ATTP.

2.4. Tỷ lệ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP toàn Thành phố đạt 70%. Tỷ lệ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh nông lâm sản, thủy sản đủ điều kiện được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP đạt 100%.

2.5. Các quận nội thành, mỗi phường có từ 1-2 cửa hàng kinh doanh rau an toàn và mỗi huyện ngoại thành có từ 1-2 cửa hàng kinh doanh rau an toàn, thực phẩm sạch.

2.6. Duy trì và phát triển vùng rau an toàn với quy mô đạt 4.000 ha

2.7. 100% chợ loại I, II kiểm soát được nguồn gốc và chất lượng thực phẩm, 90% gia súc, gia cầm tại các chợ loại III được kiểm soát vệ sinh thú y.

2.8. Kiểm tra 100% các cơ sở sản xuất, sơ chế, bảo quản rau, quả, chè tập trung. 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống tuyến quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn được kiểm tra, trong đó 80% đạt vệ sinh ATTP.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác thông tin truyền thông, đào tạo tập huấn về ATTP

- Đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền: Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng chương trình truyền thông chủ động trên truyền hình Hà Nội; Tiếp tục phổ biến Luật ATTP và các văn bản hướng dẫn thực hiện, các kiến thức về ATTP tới các nhóm đối tượng: người quản lý, sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm. Sử dụng nhiều hình thức truyền thông có hiệu quả trên các phương tiện truyền thông.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn kiến thức, hội thảo cho cán bộ làm công tác ATTP từ Thành phố tới xã, phường, thị trấn; cho các chủ doanh nghiệp, người sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm.

- Tổ chức các buổi truyền thông cộng đồng, phổ biến các kiến thức pháp luật về ATTP và hướng dẫn sử dụng thực phẩm an toàn.

- Xây dựng các cụm Pano trên các trục đường chính, treo băng rôn, khẩu hiệu các dịp trọng điểm, cấp phát tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền ATTP;

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về ATTP: sản xuất kinh doanh rau an toàn, thực phẩm sạch, người tiêu dùng thông thái, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố...;

- Phối hợp đưa tin và thông tin chính xác về VSATTP trên các báo, đài phát thanh truyền hình, tạp chí, Website ngành y tế, ...

2. Công tác chuyên ngành

2.1. Hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế:

- Đẩy mạnh công tác thẩm định cấp GCN đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp. Triển khai thực hiện hợp chuẩn hợp quy và công bố tiêu chuẩn sản phẩm theo quy định.

- Xây dựng hệ thống giám sát, thông tin phát hiện tình hình ô nhiễm thực phẩm, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm từ Thành phố tới quận, huyện, xã, phường.

- Chỉ đạo các quận huyện thị xã triển khai thực hiện mô hình cải thiện ATTP dịch vụ ăn uống: triển khai mới 35 phường, thị trấn, duy trì 100 phường, thị trấn. Tổ chức ký cam kết ATTP cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm dịch vụ ăn uống.

- Chủ động giám sát các chuyên đề nguy cơ cao: dịch vụ ăn uống (bếp ăn tập thể, khách sạn, nhà hàng), nước uống đóng chai, thức ăn đường phố và các lĩnh vực theo phân cấp.

- Tăng cường công tác chỉ đạo tuyên về ATTP, định kỳ kiểm tra giám sát thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia VSATTP các cấp.

- Đào tạo nguồn lực ATTP cho các tuyến.

- Đảm bảo ATTP các sự kiện diễn ra trên địa bàn.

- Giám sát các nhóm thực phẩm có nguy cơ cao, cảnh báo thực phẩm không an toàn.

- Tăng cường năng lực hệ thống kiểm nghiệm VSATTP: Trang bị cơ sở vật chất kỹ thuật, đào tạo nguồn nhân lực để đẩy nhanh thực hiện nâng cao chất lượng kiểm nghiệm theo yêu cầu nhiệm vụ.

2.2. Hoạt động thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Quy hoạch và phát triển vùng rau an toàn, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản an toàn: Duy trì 3250 ha rau an toàn, phát triển vùng trồng rau an toàn lên 4.000 ha.
- Xây dựng quy hoạch mạng lưới giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, kiên quyết xử lý các vi phạm trong giết mổ.
- Xây dựng triển khai thực hiện dự án “Đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất nông, lâm, thủy sản” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia về ATTP năm 2012.
- Xây dựng cửa hàng kinh doanh rau an toàn, thực phẩm sạch trên địa bàn Thành phố.
- Hỗ trợ đầu tư xây dựng mới một số chuỗi ATTP và tiếp tục thực hiện hỗ trợ duy trì các chuỗi ATTP đã được xây dựng trong năm 2010 và 2011 nhằm hình thành và cung cấp thực phẩm an toàn cho tiêu dùng và xuất khẩu. Xây dựng “Đề án quản lý thực phẩm theo chuỗi thực phẩm an toàn giai đoạn 2013-2015”

2.3. Hoạt động thuộc lĩnh vực Công thương:

- Xây dựng mạng lưới các chợ, kiểm soát được nguồn gốc và chất lượng thực phẩm tại các chợ. Xây dựng mô hình thí điểm 02 chợ ATTP theo chương trình của Bộ Công thương.
- Xây dựng triển khai thực hiện dự án “Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất và kinh doanh thực phẩm ngành Công thương” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia về ATTP năm 2012.
- Chủ trì việc phòng chống thực phẩm giả, gian lận thương mại trong lưu thông, kinh doanh thực phẩm.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo ATTP

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm nghiệm, giám sát hậu kiểm việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP. Kiên quyết xử lý vi phạm trong nuôi trồng, sản xuất chế biến nông lâm sản, thủy sản; trong sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống.
- Tổ chức giám sát chất lượng thực phẩm lưu thông thường xuyên và định kỳ, lấy mẫu xét nghiệm.

4. Công tác chỉ đạo và tăng cường năng lực quản lý nhà nước về ATTP

- Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác ATTP.
- Xây dựng và triển khai các đề án, dự án về ATTP được phê duyệt.
- Phân cấp quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn Thành phố sau khi có Nghị định, Thông tư hướng dẫn.
- Xây dựng mạng lưới quản lý ATTP 3 ngành: Y tế, Nông nghiệp, Công thương.
- Kiện toàn đội ngũ cán bộ mạng lưới làm công tác ATTP, cộng tác viên ATTP từ Thành phố tới xã, phường, thị trấn theo quy định.
- Nâng cao năng lực quản lý cho cán bộ các Chi cục thuộc Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Công thương.
- Đào tạo tập huấn kiến thức quản lý ATTP cho cán bộ ban chỉ đạo, mạng lưới làm công tác ATTP.
- Tăng cường hoạt động liên ngành trong công tác bảo đảm ATTP.
- Tăng cường hợp tác quốc tế: Quan hệ giao lưu học hỏi kinh nghiệm quản lý ATTP tại một số nước trong khu vực. Cập nhật các thông tin mới về tình hình quản lý ATTP Quốc tế.
- Thực hiện chế độ giao ban, báo cáo đột xuất và định kỳ hàng quý theo quy định.

5. Công tác đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ hoạt động

- Đầu tư kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác truyền thông, kiểm tra giám sát, kiểm nghiệm ATTP.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Y tế - Thường trực Ban chỉ đạo VSATTP Thành phố

- Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP Thành phố, xây dựng kế hoạch hoạt động ATTP theo năm, tháng trọng điểm về công tác ATTP và triển khai các chương trình, đề án về ATTP giai đoạn 2011-2015 sau khi được phê duyệt.

- Tham mưu cho UBND Thành phố các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác ATTP về công tác ATTP trên địa bàn Thành phố thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

- Tổ chức triển khai các biện pháp thông tin truyền thông về ATTP cho người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và cộng đồng.

- Trực tiếp quản lý theo phân cấp:

+ Quản lý ATTP nước uống đóng chai và các thực phẩm khác theo quy định trong suốt quá trình sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh.

+ Quản lý ATTP đối với dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý;

+ Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về ATTP trong quá trình sản xuất, xuất khẩu, nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

+ Thực hiện các hoạt động chuyên ngành thuộc lĩnh vực Y tế.

- Phối hợp với các cơ quan Trung ương, các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã:

+ Tham mưu thành lập đoàn thanh tra liên ngành, phối hợp thanh tra, kiểm tra đột xuất đối với toàn bộ quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của các đơn vị khi cần thiết.

+ Phối hợp liên ngành kiểm tra ATTP dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì chất lượng VSATTP, Trung thu.

+ Phối hợp với các quận, huyện, thị xã hậu kiểm, kiểm nghiệm thực phẩm.

+ Tham gia các đoàn thanh kiểm tra liên ngành Trung ương tại Hà Nội.

- Đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra giám sát từ Thành phố đến quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn theo phân cấp. Xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm, tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động theo quy định, báo cáo UBND Thành phố, tổ chức sơ kết, tổng kết.

- Thực hiện các hoạt động khác: Phục vụ đảm bảo ATTP 2 kỳ họp Quốc hội, các hội nghị lớn trong nước và quốc tế tại Hà Nội và các nhiệm vụ đột xuất được giao.

2. Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn:

- Tăng cường tham mưu cho UBND Thành phố chỉ đạo quản lý, triển khai công tác đảm bảo ATTP trong suốt quá trình sản xuất, thu gom, giết mổ, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh đối với ngũ cốc, thịt và các sản phẩm từ thịt, thủy sản và sản phẩm thủy sản, rau, củ, quả, và sản phẩm rau, củ, quả, trứng và các sản phẩm từ trứng, sữa tươi nguyên liệu, mật ong và các sản phẩm từ mật ong, muối và các nông sản thực phẩm khác theo phân cấp.

- Tổ chức thông tin truyền thông về việc đảm bảo ATTP trong nuôi trồng, thu hái, bảo quản các loại nông, lâm, thủy sản và muối.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho cán bộ quản lý và người sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản, muối, về công tác ATTP trong nông nghiệp

- Tăng cường tháo gỡ, hỗ trợ các doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ xây dựng các cơ sở giết mổ gia súc gia cầm tập trung trên địa bàn Thành phố, hướng dẫn UBND các huyện đầu tư xây dựng các khu giết mổ tập trung bán công nghiệp.

- Phối hợp với Sở Công thương, Tổng công ty Thương mại Hà Nội, UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng hệ thống phân phối thực phẩm an toàn.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, phối hợp với các cấp chính quyền trong việc thu hẹp tiến tới chấm dứt hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

- Quản lý ATTP đối với dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm trong quá trình sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

- Thanh tra, kiểm tra việc đảm bảo ATTP đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh nông lâm sản, thủy sản, xử lý vi phạm đúng pháp luật.

- Thực hiện các hoạt động quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành các cấp. Định kỳ báo cáo kết quả hoạt động ATTP về cơ quan thường trực để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo Thành phố.

3. Sở Công thương

- Thường trực phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức thực hiện công tác đảm bảo ATTP trong quá trình sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh đối với các loại rượu, bia, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột và tinh bột, và các thực phẩm khác theo phân cấp.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong ngành thực hiện các biện pháp đảm bảo ATTP trong kinh doanh thực phẩm.

- Quy hoạch, xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm trong kinh doanh hàng thực phẩm đảm bảo chất lượng ATTP tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại. Quy định điều kiện kinh doanh thực phẩm tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại.

- Đẩy nhanh việc cải tạo, nâng cấp, xây dựng và quản lý mạng lưới chợ theo quy hoạch, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để tăng cường quản lý đảm bảo chất lượng ATTP tại các chợ.

- Quản lý ATTP đối với dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm trong quá trình sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

- Chủ trì việc phòng chống thực phẩm giả, gian lận thương mại trong lưu thông, kinh doanh thực phẩm.

- Thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm chuyên ngành thuộc lĩnh vực Công thương.

- Duy trì thường xuyên việc thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP, kiểm soát chặt chẽ nguồn thực phẩm vào Hà Nội trong lĩnh vực được phân công quản lý. Có kế hoạch phối hợp với sở Công thương các tỉnh, thành phố trong khâu lưu thông phân phối thực phẩm sạch trên địa bàn theo phân cấp.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành các cấp. Định kỳ báo cáo kết quả hoạt động ATTP về cơ quan thường trực để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo Thành phố.

4. Công an Thành phố:

- Phối hợp với các sở, ngành chức năng kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm lưu thông trên địa bàn Thành phố.

- Điều tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm các quy định về ATTP.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành tham gia đoàn kiểm tra liên ngành các cấp.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tiếp tục triển khai chương trình hỗ trợ các doanh nghiệp áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng ISO 22 000 về an toàn vệ sinh thực phẩm.
- Tăng cường đầu tư trang thiết bị cho phòng kiểm nghiệm đảm bảo kiểm nghiệm tốt các chỉ tiêu chất lượng liên quan đến ATTP.
- Ưu tiên các đề tài dự án và ứng dụng tiến bộ kỹ thuật thuộc lĩnh vực ATTP.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã, các đơn vị trực thuộc phối hợp với ngành y tế và chính quyền sở tại tổ chức quản lý tốt công tác ATTP bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú. Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm.

- Đảm bảo 100% các bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, có hợp đồng đảm bảo cung cấp thực phẩm an toàn với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Chỉ đạo các trường học thường xuyên tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh các biện pháp đảm bảo ATTP, thực hành đúng về ATTP.

7. Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch

- Phối hợp với các sở ngành liên quan tổ chức kiểm tra ATTP tại các khách sạn, điểm du lịch, Lễ hội.

- Tuyên truyền các thông điệp ATTP tại các điểm tập trung đông người và đầu mối giao thông.

8. Sở Thông tin & Truyền thông

- Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về ATTP, Luật ATTP bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành viết bài, đưa tin về các hoạt động ATTP trên địa bàn.

- Thông tin chính xác, rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng các mặt hàng, sản phẩm, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo ATTP và các cơ

sở chưa đảm bảo ATTP để người tiêu dùng quyết định lựa chọn sản phẩm thực phẩm an toàn, bảo vệ sức khỏe. Trách nhiệm của các cá nhân đặc biệt là của người sản xuất, kinh doanh trong việc đảm bảo An toàn thực phẩm cho mọi người; tuyên truyền cho người dân các phương pháp tự bảo vệ bản thân khi sử dụng thực phẩm; Giới thiệu rộng rãi các cơ sở cung cấp thực phẩm sạch; Nêu kinh nghiệm ở một số địa phương, đơn vị làm tốt công tác đảm bảo VSATTP.

9. Đài phát thanh & Truyền hình Hà Nội

Chủ trì, triển khai thực hiện tuyên truyền về VSATTP, phối hợp với các ngành xây dựng nội dung tuyên truyền ngay từ đầu năm.

10. Báo Hà Nội Mới, Kinh tế Đô thị

Tăng cường đưa tin bài, ảnh, phóng sự về thực trạng tình hình VSATTP trên địa bàn, tuyên truyền phổ biến kiến thức, các quy định pháp luật về ATTP.

11. Sở Tài chính

Đảm bảo kịp thời kinh phí cho công tác ATTP trên địa bàn Thành phố. Hướng dẫn thu-chí, thanh quyết toán cho các hoạt động đảm bảo ATTP của các đơn vị theo qui định hiện hành.

12. Sở Kế hoạch - Đầu tư

Có kế hoạch đảm bảo nguồn kinh phí cho các hoạt động đảm bảo VSATTP trên địa bàn thành phố, đảm bảo nguồn lực cần thiết đầu tư các dự án thuộc chương trình ATTP.

13. Các sở, ngành, hội, đoàn thể Thành phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức cho cán bộ nhân viên, hội viên và gia đình, nhân dân tham gia học tập, tìm hiểu các biện pháp đảm bảo ATTP và gương mẫu thực hiện Luật ATTP.

- Chủ động phòng chống không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Giám sát, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời.

14. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn.

- Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của ban chỉ đạo ATTP.

- Quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác ATTP tới các xã, phường, thị trấn.

- Tổ chức triển khai thực hiện “mô hình cải thiện ATTP dịch vụ ăn uống”. Tổ chức ký cam kết ATTP cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống.

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể liên quan tổ chức tốt các hoạt động truyền thông giáo dục ATTP cho người sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm và người dân trên địa bàn. Phối hợp chỉ đạo công tác xử lý khi có ngộ độc thực phẩm và bệnh dịch lây truyền qua thực phẩm.

- Điều tra, quản lý các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Triển khai cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo phân cấp.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở thực phẩm trên địa bàn. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định.

- Từng bước triển khai thực hiện đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ gia súc gia cầm tập trung bán công nghiệp theo quy hoạch hệ thống giết mổ chế biến gia súc gia cầm trên địa bàn Thành phố Hà Nội đến năm 2020 được phê duyệt.

- Phối hợp với các đơn vị quy hoạch, bố trí địa điểm xây dựng các cửa hàng kinh doanh rau an toàn, thực phẩm sạch.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn gửi cơ quan thường trực để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia VSATTP Trung ương và Thành phố.

- Kinh phí hoạt động công tác VSATTP của các sở, ngành, quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Từ nay đến trước ngày 10/01/2012 các đơn vị hoàn thành kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch ngay từ tháng 01 năm 2012.

- Báo cáo Tháng hành động vì chất lượng VSATTP, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán theo kế hoạch. Định kỳ báo cáo hàng quý vào trước ngày 06 tháng đầu quý tiếp theo. Báo cáo kết quả năm 2012 trước ngày 25/12/2012. Định kỳ hàng quý Ban chỉ đạo VSATTP Thành phố kiểm tra công tác triển khai, tiến độ thực hiện của các sở, ngành, quận, huyện, thị xã.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các sở, ngành, đoàn thể, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan trên địa bàn Thành phố triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này, định kỳ báo cáo UBND Thành phố qua Sở Y tế Hà Nội - Thường trực Ban chỉ đạo công tác VSATTP Thành phố (báo cáo gửi về: Chi cục ATVSTP Hà Nội, 70 Nguyễn Chí Thanh, Đống Đa, Hà Nội. ĐT. Fax 043.7759839)./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực UBND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các đ/c PCT UBND TP;
- Các sở, ngành, đoàn thể TP;
- Thành viên BCD ATTP TP;
- UBND các Q, H, TX;
- Đ/c CVP, PVP Đố Đình Hồng;
- Phòng: LĐCS, CT, NN, TH;
- Lưu VP, LDCSTh.

140

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Ngọc